FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATO DE CONVOCAÇÃO PARA NOVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno (Título V, Capítulo IV) e pela Lei Orgânica Municipal (Art. 19, § 2º, III, "c"), e considerando a
urgência e o relevante interesse público na deliberação de matérias pendentes, CONVOCA os Nobres Vereadores para
a NONA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA do ano de 2025, a ser realizada no dia 18 (dezoito) de dezembro de 2025, às
08:30 (oito horas e trinta minutos), no Plenário desta Casa, para discussão e deliberação exclusiva da seguinte:
ORDEM DO DIA
(Conforme Art. 19, § 2º, IV, da Lei Orgânica Municipal – A Câmara Municipal somente deliberará sobre a matéria para
a qual foi convocada)

I. PROPOSIÇÕES SUJEITAS A DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

REQUERIMENTO  Nº  029/2025:  Solicitação  de  prorrogação  do  prazo  para  conclusão  dos  trabalhos  da1.
Comissão Especial do Plano Diretor (CEPD).

Proponente: Membros da Comissão Especial (Portaria nº 170/2025).
PROJETO DE LEI Nº 214/2025:  Dispõe sobre a reestruturação administrativa da Fundação Extremoz de2.
Cultura Aldeia do Guajiru, estabelece a organização dos cargos em comissão e define atribuições específicas.

Proponente: Executivo.
PROJETO DE LEI Nº 224/2025: Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Extremoz para o Exercício3.
Financeiro de 2026.

    ◦ Primeira Discussão e Primeira Votação
    ◦ Proponente: Executivo.

PROJETO DE LEI Nº 228/2025: Autoriza o Poder Executivo a desafetar áreas verdes descritas, pertencentes ao4.
patrimônio do Município de Extremoz, para fins de alteração de destinação.

Proponente: Executivo.
PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 01/2025: Revoga os §§ 4º e 5º do Art. 20-D da Lei Orgânica do5.
Município de Extremoz.

Primeira Discussão e Primeira Votação
Proponente: Mesa Diretora.

PROJETO DE LEI Nº 243/2025: Dispõe sobre a identificação de animais de grande porte e animais domésticos6.
que provoquem acidentes.

Proponente: Ver. Alyson Kleyton.
PROJETO DE  LEI  Nº  244/2025:  Projeto  de  Lei  “Transporte  Seguro  para  Mulheres”,  dispondo  sobre  a7.
obrigatoriedade de divulgação de orientações e canais de denúncia para mulheres em situações de assédio no
transporte público municipal.

Proponente: Ver. Eliane Carneiro.
PROJETO DE LEI Nº 245/2025: Dispõe sobre a substituição da denominação da Rua Nova Europa para Avenida8.
Anunciada Roselli, localizada no Loteamento Nova Europa,.

Proponente: Ver. Cleiton Nascimento.
PROJETO DE LEI Nº 247/2025: Regulamenta a Cota para o Exercício da Atividade Parlamentar Municipal9.
(CEAPM), verba de natureza indenizatória destinada ao ressarcimento das despesas efetuadas pelo Gabinete
de Vereador.

Proponente: Mesa Diretora.
PROJETO DE LEI Nº 248/2025: Dispõe sobre o Auxílio Alimentação no âmbito da Câmara Municipal  de10.
Extremoz/RN.

Proponente: Mesa Diretora.
PROJETO  DE  LEI  Nº  249/2025:  Dispõe  sobre  a  criação,  composição  e  competências  de  Comissões11.
Administrativas,  institui  a  Gratificação  por  Encargo  Especial  e  a  Verba  Indenizatório  por  Atuação  em
Contratação no âmbito da Câmara Municipal de Extremoz/RN.

Proponente: Mesa Diretora.
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2025: Altera e acrescenta dispositivos ao Regimento Interno da Câmara12.
Municipal de Extremoz para modernizar a comunicação e o processo legislativo.

Proponente: Mesa Diretora.
II. PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO (Títulos Honoríficos):

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 028/2025: Concede o Título de Cidadã Extremozense à Senhora13.
Emanuelle Diva Batista Lima.

Proponente: Ver. Eliane Carneiro.
PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  029/2025:  Concede  o  Título  de  Cidadão  Extremozense  (In14.
Memoriam) ao Senhor Djalma Gomes de Oliveira.

Proponente: Ver. Eliane Carneiro.
PROJETO  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  030/2025:  Dispõe  sobre  a  Concessão  de  Título  de  Cidadão15.
Extremozense Maria Gorete Barbosa de Oliveira.

Proponente: Ver. Tatiany Oliveira.
PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº  031/2025:  Concede  o  Título  de  Cidadã  Extremozense  à  Senhora16.
Anaciara Silva da Costa.

Proponente: Ver. Eliane Carneira.
PROJETO  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  042/2025:  Dispõe  sobre  a  Concessão  de  Título  de  Cidadão17.
Extremozense Zenaide Maia Calado Pereira dos Santos.

Proponente: Ver. Anderson Barbosa.
PROJETO  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  043/2025:  Dispõe  sobre  a  Concessão  de  Título  de  Cidadão18.
Extremozense Érica Sabino de Assis Silva.

Proponente: Ver. Anderson Barbosa.
PROJETO  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  044/2025:  Dispõe  sobre  a  Concessão  de  Título  de  Cidadão19.
Extremozense Marapaulino Nascimento de Araújo.

Proponente: Ver. Anderson Barbosa.
PROJETO  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  045/2025:  Dispõe  sobre  a  Concessão  de  Título  de  Cidadão20.
Extremozense Tereza Edilma da Silva.

Proponente: Ver. Anderson Barbosa.
PROJETO  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  046/2025:  Dispõe  sobre  a  Concessão  de  Título  de  Cidadão21.
Extremozense ao Senhor João Batista de Souza Júnior.

Proponente: Ver. Cleiton Nascimento.
PROJETO  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  047/2025:  Dispõe  sobre  a  Concessão  de  Título  de  Cidadão22.
Extremozense ao Senhor Luiz Antônio Dias Borges.

Proponente: Ver. Cleiton Nascimento.
PROJETO  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  048/2025:  Dispõe  sobre  a  Concessão  de  Título  de  Cidadão23.
Extremozense Richardson Barbosa.

Proponente: Ver. Anderson Barbosa.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Extremoz, em 17 de dezembro de 2025.

Anderson Barbosa
Presidente da Câmara Municipal de Extremoz

Publicado por: ANDERSON BARBOSA DA SILVA
Código Identificador: 42468155

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 18/12/2025. EDIÇÃO 2305. A verificação de autenticidade da
matéria pode ser feita informando o código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br